3. PONITE ARCAM IN SANCTUARIO TEMPLI. — Tradunt Hebræi apud S. Hieronymum arcam e Sancto sanctorum ablatam esse tempore Manassis vel Amon, ne simul cum eorum idolis consisteret in templo. Quare translata esse in domum Solum, qui erat avunculus Jeremie, et maritus Olie prophetisse, cap. xxxiv, versu 22; nunc vero idolis ablatis a Josia arcam templo locoque suo fuisse restitutam. Quo facto Josias ait Levitis: « Nequaquam eam ultra portabitis, » id est, arcam amplius et templo non exportabitis; quare deinceps vos eorum arcam « ministrare Domino, »

ac simul, « populo ejus Israel, » ut populum in lege cultique Dei instruat et dirigat.

AD FACIENDUM PHASE, etc., BOVES TRECENTOS. — Hinc patet « Phase » significare non tantum Agnum Paschalem, sed et boves, cæterasque victimas quæ in paschale Deo immolabantur.

11. ASPERSIONEMQUE SACERDOTES MANU SANGUINEM, — in altari holocaustorum, uti lege erat præscriptum. Omnis enim sanguis Deo debetur, ideoque effundebatur in altari vel juxta altare. Altare enim representabat Deum.

ET LEVITÆ DETRAHERUNT PELLES HOLOCAUSTORUM.

— ut deinde sacerdotes carnes in frusta concisas altari imponerent, et subjecto igne Deo cremarent.

12. ET SEPARAVERTUNT EA, — scilicet holocausta (ut habent Hebræi) jam dicta; et illa integre « offerrentur Domino, » et tota cremarentur. « Separaverunt, » inquam, holocausta a cæteris victimis, ut eas « darent » (id est distribuierent) « per domos et familias singulorum; » ut scilicet singuli eas offerrent Deo in victimas pacificas, ac deinde ex eisdem epulum sacrum instruerent, et convivio celebrarent. Patet ex dictis vers. 7 et seq.

15. ASAPH ET HEMAN ET IDITHUN PROPHETARUM REGIS, — id est, Cantorum Davidis. Prophete enim vocantur Cantores, qui Deo laudes et Psalmos canebant. Ita Hebræi apud S. Hieronymum. Erant tamen aliqui ex eis veri prophete, uti Asaph, qui instinctu Dei plures Psalmos composuit et dictavit.

21. CONTRA ALIAM PUGNO DOMUM, — scilicet contra regem Assyriorum (1), ut patet IV Reg. xxiii, 29, Abulensis in IV Reg. cap. xxiii, Quest. xli et xlii, censet « aliam domum, » sive aliam familiam, aliamque regem, contra quem se pergere dicit Pharaon, fuisse Adadremmon regem Syriæ, Josiæ federatum, ideoque Josiam prohibuisse Pharaonem transire per Judæam, ut suo amicum regno consulere. Id hausit Abulensis ex Herodoto, lib. II sub finem, qui ait regem Egypti nomine Necum filium Psammitichi conflixisse cum Syris, et in Magdalo victoria positum: ubi videntur nomina esse corrupta, ut Necum ponatur pro Necho, Syri pro Assiriis, Magdalo pro Mageddo. Verum hæc sententia est improbabilis: tum quia nemo hujus Adadremmon regis Syriæ meminit; tum quia Pharaon pergebat contra Assyrios habitantes juxta Euphratem, non contra Syros habitantes juxta Libanum.

Alii censent Pharaonem perrexisse proprie contra regem Assyriorum: verum nec hoc dici potest; nam Asarhaddon filius Sennacherib, post cladem

patris ab Angelo acceptam in Judæa, tantum decem annis regnavit, ac cum eo et in eo quasi ultimo rege desit regnum Assyriorum sub anno Ezechie regis Juda 23, qui hunc annum 31 et ultimum Josiæ antecessit nonaginta annis. Quare deficiente Asarhaddon et regno Assyriorum (unde post Asarhaddon in Scriptura nulli nominantur reges Assyriorum, sed Babyloniolorum duntaxat), surrexit regnum Chaldeorum per Merodach, cui successit Ben-Merodach, hinc Nabopolassar, qui alio nomine dictus est Nabuchodonosor senior, qui dominabatur Assiriis rege ac Babyloniis; unde nunc Assyriorum, nunc Babyloniolorum rex vocatur. Alique hic est contra quem pugnavit Pharaon Necho, cum occidit Assiam, ac videtur eum superasse. Unde hanc patris sui cladem ulturus ejus filius Nabuchodonosor junior cognomen Magnus, qui Judæam, Asiam, multaque alia subegit, seseque fecit Monarcham, invasit Egyptum, conflixit cum Necho, eumque occidit, ac Egyptum occupavit, ut eidem prædixerat Jeremias cap. xlii, et Ezechiel cap. xxix. Vide ibi dicta. Ita Sallianus et alii. Plura hæc de re dixi IV Reg. xxiv, 1.

AD QUAM ME DEUS FESTINATO IRE PRÆCEPIT, — per oraculum Jeremie non scriptum, sed viva voce editum, quod ipse Jeremias per nuntium Pharaoni significavit, ut tradunt Hebræi apud S. Hieronymum. Unde et S. Justinus, Quest. LXXXIX ad Orthodoxos, docet Josiam ideo occisum, eo quod mouit Jeremie, ut Pharaoni sese non opponeret, minime pareret.

24. MORTUUSQUE EST, — non in Jerusalem, ut vult Josephus, sed in Mageddo occisus; unde eum mortuum transtulerunt in Jerusalem, ut in sepulchro regum sepelirent.

25. ET QUASI LEX OBTINUIT IN ISRAEL, — q. d. Mos apud Israelitas obtinuit adeo fixus et certus, ut instar legis esse videretur; ut scilicet cantores et cantatrices, dum ob lugubrem aliquem casum funebre vel triste carmen vel nentiam canere volunt, usurpent eanquam lamentationem Jeremie de morte Josiæ, quam si nosse cupis: « Ecce scriptum fertur in lamentationibus » Jeremie: Jeremias enim in Thersis sub finem videtur lugere mortem Josiæ, ut censet Chaldaeus, Josephus, Hebræi apud S. Hieronymum, Lyranus, Abulensis et Hugo; quamvis, ut ibi dixi, verius sit Threnus Jeremie de morte Josiæ alios fuisse ab ejus Threnis qui exstant in S. Scriptura: quare Threni de morte Josiæ injuria temporum interdudunt.

(1) Charcamis, de qua in vers. 20 agitur, et quam regem quemdam esse aliqui interpretes falso arbitrati sunt, erat urbs in Assyria, quæ videtur esse ea urbs Mesopotamias, quæ vocatur Kizzanab, apud Evagrium, lib. V, cap. 12, quæ Euphrate et Abora fluvio circumdata est, et ab eis dem velat insula facta. Vide Isaiam. I, 9. Ex quo autem aramorum et Assyræi positi sunt B. ydone, Charcamis ad regnum Babylonicum pertinuit, et Babylonis reges indiscriminatis modo Assyriæ, modo Babylonis reges appellati sunt, quippe qui utrumque imperium in se conciliabant.